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1 y Napji Metai.

Brolei lietuvininkai! Praėjusieji 1885' metai buwo dėl 
L Balso labai sunkus: jis turėjo prasilaužti kola tarp gauju 
neprietelu, szokusiu isz visu pusiu ji ardyti: gyvenimas 
L. Balso nesyki buwo paojume.. Bet geri norai o isztwer- 
mingi darbai visuomet ant nėku pastato tinklus' neprietelu 
spendžiamus. Naujus metus pradėdami turime iszsitikėjima 
jog brolei sęgymei dėl gero Lietuvos ir sawo paežiu L. Bat 
sa parems piningais ir rasztais kiek galėdami. — Rugonė8 
skaitytoju .dalykuose kalbos jau pasilovė: dabar skaityto­
jams jau yra aiszki ir suprantama, gryna lietu wiszka szneka, 
tai i vyko tik per, darbus Balso. Baisas pereituose metuose 
rūpinosi skaitytojus priartinti ir prie geresnės raszybos lie- 
tuwiszkos ne kad pirma Amerikoje vartojama buwo; nors 
daug daug - daigtu pasiliko dėl pataisymo szitioms 
1886 metams. 'Mės* turime vilti, kad ant galo szitu metu L- 
Balsas galės vartoti beveik moksliszka raszyba, nesusilauk­
damas rugonės skaitytoju per. tai, kad tik isz lengvo bu8 
permainos i vestos. Musu mokslininkai berots pyksta už 
tai, kad Balsas nevartoja moksliszko raszymo, vienok tai 
padaryti nekaip nebuvo galima isz priežasties nepripratimo 
skaitytoju prie* nauju ženkluotu litaru. Rodosi, kad . mok­
slininkai turėtu Balsui tokia kalczia atleisti žinodami, jog 
rėdystė skaitytoju piningais iszsilaiko. —Ant galo dar pa­
sakyti reikia, jog pereituose metuose Balsas turėjo skaity­
toju Amerikoje su wirszumi 500, bet užsimokėjusiu už jij:L

[atsirado tik ketvirta dalis! Rėdystė pasitiki, kad brolei, 
kurie su lyg sziuolaik neatsilygino, sawo skola veikei atmo­
kės, o podraug užsimokės ir už naujus metus. Pereita me. 
ta reikėjo spaustuve įtaisyti, kasztu pasidarė labai daug, 
szita meta tuomi tarpu ir kasztu mažiaus bus. Jeigu brolei 
skubinai užsimokės prigulinti mokesti ir. jeigu bus gana 
kasztu, tai iszeis Balsas dubyk taip didelis. Tik tegul skai_ 
tytojei atmena tai, kad padidinimas Balso priguli no ju pa. 
ežiu, no ju užsimokėjimo prenumeratos isz anksto už szi- 
tuos metus; taipogi gana piningu ėsant Baisas galės aplan. 
kyti slcaity toj a ir kožna nedėle. Už taigi L. Baisas aplan-. 
kydamas skaitytojus ant Nauju Metu ir juos lietuwiszKaj 
sveikindamas ir tieszydamas prnszo, kaj ji apdovanotu pi. 
ningais, po ko jis bus didesnis ir greitesnis. Taigi mielas 
skaitytojau, tu gywenk sveikas ir linksmus, apgink lietu­
vyste ir kraudamas dėl sawias piningus neužmirszk ir dėl 
tėvynės Lietuvos maža dalele priskirti, užsimokėdamas du 
dorėlu ant metu už L. Baisa.

Rėdystė L. Baiso.

> Tadauszas Dauggirdas.
S^gymis Tadauszas Dauggirdas paeina isz Klewbarko 

[Plemborg] pagal Dubysos upe. Raseinių pavietyje arti 
Eirogalės perkasinėjo pernai senovės kapus Wisderkuose, 
tėviezkėje Burbėnės, tarpe Szaukėnu o Kurszėnu, Szaulu 
pavietyje. Dirbo tenai per 5 dienas su 4 darbininkais. Isz



kožno dienos darbo raszč dienraszti ir planus dirbo. Žmo­
nės vadina ta vieta Milžinkapiu. Rado ten geležinius kir­
vius, ragotines, peilus, britvas, visokias parėdnes, kaip 
tai: sagtes, adatas, antrankes, bronzinius žiedus. Lavonai 
buvo ten laidoti pavirszeis žiamės, užpylinėti žiemėmis 
ir iszrodė per tai tos kapinės kaip kapezei apstatyti dideleis 
akmenais. Tos kapinės pagal tyrinėjimą p. Dauggirdo pasi­
rodė daug senesnėmis kaip kapinės po Jasnagurka, jo per- 
kasinėtos pirm kėlu metu.

Dauggirdas labu labiaus gyvenantis Warezavoje, o tik 
ant vasaros pas gimines ir dėl arkeologiszku tyrinėjimu et* 
važiuojantis i Ziamaitija turi pas savin rymiszkus piningus 
atrastus Weluonoje p. Zaleskio, Kauno pavietyje, ant Nia. 
muno kranto. Ju yra vienuolika, vienas sidabrinis, o 10 
variniu. Nekurie pasirodė no laiko Rymo eūsoriaus Trojano 
ar Nerono ir ju įpėdiniu. 1885 m. buvo padarytas iszjiesz- 
kinėjimas arkeologiszkos Szaukėnu parapijoje, Szaulu pa* 
vietyje, Titvidiszkiuose, kur yra pagal upe VVenta dwej 
kapai: vieni ant žiemės Ignaco Doveikos, kuriuos iszjiesz- 
kinėdamas atrodo daigtus paveidžius i rastus Jasnogurkoje 
ant Milžinkapio; antri kapai tenai ant žiamės kito bajoro 
areziaus malūno Kartoklu yra neisztyrinėti. Tik gavo ten 
kelis daigtus piemenų atrastus.

Poklebarkuose, ties Wentos upe, netolaus kaip per du 
verstu no Titvidiszkiu, prie daržo vieno gyventojo tapė
atrasti varinei daigiai: du žiedu ir keli karolei gintarinei.

Szimet rudenyje jis yra daug pelnios Kalnujuose arti 
Raseinių. Czia būdamas svecziuose pas Silvestraiti dėl isz* 
tyrinėjimu sužinojo no piemenų, vyru ir tt., kad ten yra 
tarpe žmonių ‘Perkūno kulkos’, kurios labai gelbstonczios 
žmonėms no pokuniu, tinimu ir tt. patrinant anomis. Žino­
mas yra daigias, kad taip vadinasi pas musu 'žmones seno* 
vės musu boeziu akmeninei kirvukai, plaktukai, kuriuos 
vartojo prie kariu ir kasdieniniu darbu. Taigi ir atrodo 
anuos užmokėjas piningus, kurie gerinus yra branginami ne 
kad vaistas, pas Szuki, Sprauni, Androiti isz Kadaginės, o 
kitus dalykus pas Szluburi; pas Sprauni buvo seniausios, 
nės mažai apdirbtos: visos isz juodo akmens. Pagal patar­
les tas *Perkuno kulkas’ dievaitis Perkūnas suvarstias per 
skylutes ant virvutės ant ranku pasisvarinius nesziojas.

Dauggirdas yra girnius 1853 m.; mokinosi teplorystės 
Akademijoje Dailu Miunkene, Bavarijoje, ten pabaigiąs 
mokslus kelavo po užrubeži. Jis yra gana dailu teplotoju. 
Dauguma jo teploniu yra galima matyti netik Iszstatoj e Dai­
lu Warszavoje. bet ir Klewbarke, tėviszkėje jo tėvo. Jis 
yra taipjau gana darbsžcziu arkeologu, kaip augszcziaus ma­
tėme, ir turi pas savia Warszavoje [ulica Ohmielna No 25 
story] gana dailu surinkimą iszkastu daigiu, labiausei Zia-
maitijoje. Ir nedyvai, nės padeda ant to po kelis szhntus 
rublu ant metu. Kaip tai yra gražu, kad turtingas žmogus 
nesigaili padėti dali savo piningu dėl mokslo ir per tai ne­
abejotinai padeda iszaiszkinti musu praeitine. Dauggirdas 
rokuoja savia už lietuvi ir žada ko labiaus prisidėti prie isz. 
tyrimo Ziam ai rijos. Savo rasztus apie iszradimus atspaus, 
dino laikrasztyje ‘Klosy’ su paveikslais. Jis nepravažiuoja 
nei vieno kalno nei pagarsintos vietos, kad jis ju neiszmė- 
ruotu, plano nenuimtu arba maž daug neisztyrinėtu, žmo­
nių neklausinėtu. Jis iszgelbėjo neviena senovės daigta* 
kuris nors didelės vertybės dėl mokslo, butu žydui atiduo" 
tas buvias už beigeli ar goreziu druskos, per kvailumo žmo 
niu. Žmonės dabar, kurie žino, kad jis už visokius atrastus 
daigtus gana dailei moką, renka juos, idant atvažiavus p- 
Dauggirdui atiduoti. Kiti nėkszai norėdami pelnyti pairi* 

szajam surūdijusius gelžgalus ar sageziukes, bet jo akis 
greitai numano melagyste. Per ilgo laika kasdamas labai at- 
sargei, pagal naujus buklus [netaip kaip kitąsyk grovas 
Tiszkus, kurs daug kapu ant amžių sugadino, mažai pasi­
naudojęs) ir turėdamas draugyste su daugumu mokintu vy­
ru Auropos, rankoje vis laikydamas plaktuką,Jskverbtuwa, 
mūras reikalingas dėl tyrinėjimo ir tt. kad pagal szukiukes, 
kaulukus juodžiamio labai tankei atspėja nekasdamas, kas 
yra viduryje, ir ar verta ar neverta yra kasti, ir tame daly* 
ke taip laimėdavo, kad retai kada kasdamas nerasdavo.

Lapkritis, 1885. M. D. S.

V Gamtos mokslai ir draugija.
(Praneszimas J. Szlupo, laikytas 6. XII. 85 draugy- . 

stėje ‘The Russian Workingmen Union’.)
Maloningi klausytojai! Szitame savo proneszime asz 

rengiuosi parodyti trumpoje apžiūroje jszsiw-yniojima gam­
tiniu mokslu, o taipgi ir j u svarbumu bei orybe dėl draugi­
jos. Kaip kožnas mato, ežia medega yra neiszsemiama ir 
pajiegos vieno žmogaus nekaip negali ta gausu szaltini isz. 
semti, nors jis visa gyvenimą tam dalykui paszvęstu. Už 
tai asz'ir proszau, idant klausytoje! mano sznekos atleistu 
man už daugybe spragu mano žiniose, labiausei dėlto, kad 
man nėra neigi gana laiko duota dėl iszpainiojimo sunkiau­
siu bei sukraueziausiu klausimu.

1. Mokslas graiku. Tarp senoviniu genezių ir tautu 
graikai sumatumu savo proto pereina visos kitas, mums 
žinomas. Nors graikui pirmutines savo nuomones parsine. 
szė isz svetur, kaip antai isz Poinikijos, Aigipto ir Indijos, 

,vienok jie pornesztas nuomones savopai iszguldinėjo, jas 
perinai nė ir pertaisė i turtą savo dvasūs.

Graikai tarėsi, jog žiamė yra vidurkiu viso s vėto; ta 
žiamė, pagal ju supratimą, buvo plokszczia ir apriesta di- 
džiamariu, i kuri saulė, dievaitis Hėlijos, nusileidžia, ir 
ten tai saulė iszsimaudžiusi ant ryto pateka skaisti, szviesi 
ir linksmi, idant džiugintu visa žiamiszka gyvi. Tokia nuo­
mone apie visata turėjo netik nemokinti, bet ir mokintieji 
žmonės Graikijoje. Wienok jau . Pytagoros 500 metu pirm 
gimstant Kristui, garsusis pilozopas, ėmė stigavoti, jog 
žiamė sukasi, ir sukasi bene tik apie saule. O trecziame 
szimtmetyje pirm Kristaus gimimo kitas mokslinjnkos Ari- 
starkas mokino jau aiszkei, jog žiamė netik kad sukasi ap­
link saule ir yra apvali, bet dar rieda ir aplink savo aszi* 
Jeigu graikai butu gerinus supratia mokslą Pytagoro ir Ari- 
starko, tai žmonystė Veikei butu ■ žengusi greitu žingsniu 
prieszakyn; bet senoji nuomonė apie žiamės iszveizda netik 
kad buvo visatinoi priimto, bet ir mokintas Ptolemajos
(100metu po g. Kr.] sutaisė pilninga sistėma, kurios prisi­
laikė netik graikai, bet ir kitos tautos per viso viduramži.

Ir kitus gamtos daigtus graikai užkabino. ' Euklydas 
(260 pirm g. Kr.) mokino, jog szviesa platinasi tiesiose lini­
jose, vadinamose spinduleis. Kad perleisime sauline szvie­
sa per skylute langavėrėje i dulkėta vidų. grinozios, regėsi* 
me, jog vidurys saulės, vidurys skylės langavėrėje ir vi' 
durys szviesaus taszko, atsimuszonczio viduje, gulės tie. 
šioje linijoje. — Negalime praeiti tyla nei garsinga Arkimė- 
da, gyvenusi Sirokuzos ant salos Sikilijos apie 250 m. pirm 
g. Kr,. Arkimėdas pirmasis iszrado tam tikra daigtu svaru, 
ma, vadinama specifiszku arba veisliniu daigtu svarumu. 
Ir kokiu budufc Reikėjo iszraHti, ar karūna <karaląus/Hijero. 
no tapė padaryta isz gryno aukso, ar vėl jos padarytojas 
bene buvo primaiszias sidabro, Wiena syki Arkimėdas nu-



”3^ 
ėjo i pirti, ir ten lipdamas i sklidinai vandeniu pripildyt t 
lovi pamatė, jog isz lovio iszteka tiek vandens^, laukan t 
kaip yra didelis apymis jo kūno. Paėmias gumulki aukso i 
sidabro abuodu vieno svarumo su karūna, idėjoi sudyn* i 
auksa ir pažymėjo, kiek auksas iszspaudė laukan vandens | 
o paskui taip pat padarė ir su sidabru. Tuojau r pamatėm j 
kad sidabras, pagal apymi būdamas didesnis už auksa don* 
giaus iszstumė vandens isz sudyno ne kad auksas. Kadjis 
ant galo i sklidina sudyna ileidė karūna, tai ji iszspaudė 
daugiaus vandens ne kad auksas, o vėl mažiaus ne kad si. 
dabras; o tai jau ir parodė, jog karūna buwo padaryta isz 
aukso maiszyto su sidabru. Tokiu tai budu Arkimėdas isz- 
rado veislini daigtu svarumą. Arkimėdui taipogi priguli ir 
supratimas kiltuvo arba buomo. O gi kas tai yra kiltuvas? 
Wisi isz musu matė, kaip vaikai supasiant lentos apaczioje 
viename daigte paremtos. Jeigu ant abieju galu lentos sėdi 
vaikai vieno augalo, tai lenta laikosi lygsvarume; bet kaip 
tik atsisėda ant vieno galo du vaiku, o ant kito pasilieka 
tik vienas, tai lenta nuslenka no paramos ir iszkela vaiko. 
Dabar vaikai tolek stumdys lenta, iki jie neatras vietos, 
kur jie" vėl galės svarstytieji. Jeigu wisi trys vaikai buvo 
vieno svarumo, tai pamatysi, jog lentos galas, kur sėdžia 
vienas vaikas, yra du sykiu ilgesnis už gala, ant kurio yra 
susisėdia du vaiku; jis butu tris kartus ilgesnis, jeigu, ke­
turiems vaikams supantiesi, trys atsisėstu ant kito galo. 
Taip pat yra ir su žmogumi, kurs nori pakylėti sunku ak* 
mena. Žmogus ima buomą arba kiltuwa, pakisza ji po ak* 
mens ir atrėmias ji i akmenėli'spaudžia žiamyn antroji galą 
kiltuvo, ir akmuo apsiwerczia. Jeigu galas pakisztasis po 
akmino no vietos atrėmimo butu deszimt sykiu trumpesnis 
už antroji gula, tai žmogui reikės pajiegos deszimt sykiu 
mažesnės dėl pakėlimo akmens, ne kad kiek sveria pats ak­
muo. Jeigu ilgasis galas no vietos atrėmimo kiltuvo bus 
szimta sykiu ilgesnis už gala po akmens pakisztaji, tai bus 
galima akmeni pakelti szimta sykiu sunkesni. Trumpai sa* 
kant: ilgumas pecziu kllluwo eina aliagarei ne kad swarumas 
prieju pridėtasis. Ta tai teisybe iszrado minėtas mokintas 
Arkimėdas, ir isz džiaugsmo szukterėjo: duokite man kiltu­
wa ir vieta atsirėmimo, o asz visata isz versiu!

Jeigu dabar mes žvilgterėsime i gydymo mokslą, tai 
regėsime, jog gydytoj eis pas graikus buwo kuningai diewai- 
czio Aiskulapijo, o gydytomis buwo daugiausei prietaringi 
įmonei. Aplink 420 m. pirm g. Kr. gimė wyras, kurs ėmė 
paskui tyrinėti žmones ir gydymo mokslą atėmė no kunin* 
gijos; jis tyrinėjo, kaip iweikia kunasziluma ir ožaitis, jis 
atrado augszcziausia sziluma karsztligėse, kokia ligonis gali 
pakelti, taipogi jis kamantinėjo valgi, koki yra galima li­
goniams duoti. Jis gi ir daug rasztu apie gydymą paraszėl 
už tai Hipokratas ir yra vadinamas tėwu gydytiniu mokslu- 
— Wėlaus jau gadynėje, kada Syrakuzuose veikė Arkimė­
das, gy weno du garsus graikai, Erasistratas ir Heropilus 
katruodu tyrinėjo sudėjimą kūno žmogaus, anatomija'. Era. 
sistratas tyrinėjo smegenis ir ju sęlankstis, jis atskyrė dalis 

. smegenių prieszekine no užpakalinės [cerebrum ir cerebel­
lum], o Heropilus iėzžiurinėjo gyslos, sąnarius ir dirksnis; 
jis gi pirmasis pastebėjo ir plasnojime szirdies tris dalykus: 
kaip stiprei szirdis plaka, kaip greitai ir ar muszimos szir­
dies yra paprastas ar ne. t Taigi sziuodntyrinėtoju pirmieji 
pjaustinėjo žmogiszkus lawenus. — Daug vėlaus, nės 131 
nu po g. Kr. gimė garsingas Galūnes, ir tas tyrinėjo lavo­
nus beždžionių ir kitu gywuolu, nės žmogaus lavonus bu­
wo tuomet uždrausta pjaustyti. O ir taip jis surado 2 men.. 
ciuB dirksniu: dirksnis jautimo,ir krutėjimo. Jis taipogi 
pastebėjo, jog tūlose gyslose (wėnose) yra kraujas, o taipgi

atrado ir du raumenis, kurie susitraukdami traukia žiamyn 
apatini žandą ir ji stumia i wirszu, kada mės sucriaupinme 
buirnn. Galėnas yra suraszias apie 5 szimtus daktariszku 
weiikalu, jis taipgi pilninga teorija medicinos parengė ir su 
Ligymeis kaip reikia apsieiti, ir jo pamojimu daktarai laikėsi 
ilgus amžius.
j Isz daugybės kitu graikiszku mokslininku mės turime 

ant galo paminėti dar Aristotėlo, kurs gyveno no 384 - 322 
m. pirm g. Kr. Aristotelis yra garsus ir astronomijoje, nės 
jis pastebėjo, kad mėnuo užtemdina žvaigžde Mars ir jis 
pirmas sęprotavo, kad žiamė turi būti skritulys. Bet di­
džiausi garsą jis igijo tirdamas gyvuolus, kuriu jis gavo 
daugybe per rūpestingumą Aleksandro Makedonieczio, sa­
vo mokintinio, kurs apveikiąs Aigipta, Persija ir Indija 
siuntė Aristotėlni i Graikija dėl tyrinėjimo i vairiu Įvaires­
nius gyvuolus ir žoles. Aristotelis už tai isistebėjas i sudė­
jimą gywuolu ėmė juos dalinti i skyrimus pagal ju įtaisus* 
jis mokino, kad nulipdami no augsztuju gywuolu prie žia_ 
rnuju atrasime, jog paskutinieji mažai atsiskiria no augme 
niu, taip kad sunku ėsa ir oosaky ti, kur prasideda gy vuolei’ 
o kur baigiasi augmens. Jis taipgi pastebėjo, kad kūno

1 augmeniu gyvastis yra daug žiamesnė, nūs jeigu augmeni 
1 suskaldysi i szmotelus ir szmoteli įsodinsi i žiame, tai jis 
' prigys ir augs, kas ir rodo, jog dalys augmeniu yra prastos 
- ir mažai prideri wiena no kitos; kuomet gywuoliszkame ku­

ne atpjausi koki itaisa, jis pats wienas gaiszta ir mirszta. 
Tai wis randasi jo veikaluose apie gamtiszka istorija. Už ta 
darbo Aristotelis igijo wards įsteigtojo Zoologijos.

Isz istorijos wisi žinome, kad 146 mete pirm g. Kr. ry. 
menai apvaldė graiku žiames, ir prastojo walnybe graiko1. 
kaskarts mažiaus mylėjo mokslus ir tyrinėjimus. Berots 
mokslawietes Aleksandrijoje buvo garsingos dar kelis am. 
žius po gimimo Kristaus, bet mokintoje! ten atkartojo tik 
tai, ka buwo mokinio Ptolemajos, Aristotelis, Galėnas ar 
kiti, bet patys nauju tardymu nedarė. Ant galo arabai m. 
640 po g. Kr. apėmė Aleksandrijos mesta, kurs no to laiko 
ir wisai posilowe buwias graikiszku. Tolaus bus.

7 I rėdykla L. Balso.*

Pajudinias lietuwiszka swėta i vienybe dėl didesnės-pa. 
žinties jo turtu ir noro in isztriwojima vienybėje, ant pra- 
szymo kėlu sąnariu lietuwiszkos parapijos, ryžausi kožna 
bewiena gimine atlankyti jos gyvenime, prie tam duodamas 
piotkele ant ateinanczios Kalėdų szwentes kaipo ženklą vie­
nybės ir nepakrikimo. Czėse mano atlankymo radau vistu 
kuomi gražiausei gyvenonczius pabažnystėje ir turtuose už- 
tenkancziuose, macziau tikra norą budevojimo dėl savias 
bažnyczios taip dwasiszkos kaip ir medegisžkos, nei wieno 
neužžvelgiau prieszingo tai intencijai, kuri yra gera, tikra 
ir būtinai reikalinga dėl lietuvininku Naujame Jorke, nė8 
kaip mės būdami atskiru su visai svėtu, atskiru su visai 
kunu, galime būti be duszios, tai yra bažnyczios, kuri tik 
wiena gali mus suszildyti meilėje Dievo ir artimo,' suvie­
nyti visus sąnarius i wiena parapijos kuna, kuriame galima 
tiktai rasti linksmybe, ramuma ir kožnam dalyke pagelba, 
nės ko mums prie swetimwardžiu visa amžių glaudinėtiesi, 

i kad mės galime pasidaryti užvėja, kur neszlowe no kitu 
t pusta mus siekti negalėtu. Czėse atlankymo radau 234 gi-
- mines Naujame Jorke, 430 žmonių einancziū i spawede, o
- 141 mažu vaikiicziu, kurie reikalauja mokslo sawiszku lie- ’ 

žuviu, nės kitaip eis ant kelo paklydimo, gali prapulti dėl 
saw o giminės ir bažnyczios.* Atszalusiu wėroje radau ne. 
daug, o du su wis atsižadėjusiu bažnyczios ir wėros.



Girdėdami apie statymą bažnyczios sanarei wisi nore/, 
ir su džiaugsmu minawoja ta czėsa, kada matys suwo bap 
nyczia, Unksmei prižadėdami duoti, kiek tik turtai pawe- 
lys, piningus ant pastatymo bažnyczios, juk ir žydelis Jut" 
zas Rabinawyczius dawė 5 dor., wokiecziu wėros taipgi da 
wė ant musu bažnyczios Jonas Macziulaitis $ 2, Wilima ' 
Racziunas $ 1, o kiti uorei prižadėjo duoti ant pareikalawi- 
mo. Musu wėros ir giminės ne isz kelo bus paminėti war 
dus tu, kurie dawė didesnius sumas už kitus: lews Latwin" 
skėnė dawė ant kieliko $ 10, Antanas Rauz $5, Juozas Bru 
sokas $3, Juozas Adomawyczius $ 2, Ant. Kawalauckas $ 2. 
Winces Juszkewyczius $ 5, Stan. Narbuda $ 2, Jonas Pa 
plauckas $ 2, Augustas GUneckas $ 2, Mat. AUszauckas $ 2 
Simonas Oberaitis (isz Baltimorės) $4. Sykiu surinkau an 
reikalu parapijos $ 205.50, už kuriuos piningus o labiausi; 
už gera misli ir noro tariu jums: dėkui!

28.XH.85. Kn. Warnagiris.
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• K [Tęsa.]

Isz Warszawos iszwažiawo nesenei rėdytojas ‘Ateneum’ 
i Krokuwa dėl skaitymo prnneszimu apie poezija Mickewy- 
cziaus, idant surinktais iszju piningais neszti medegiszka 
pagelbajszwary  tiems iszPrusu lenkams. Taipogi taip kup- 
cziu Warszawos girdėti apie reikalą susisznekėjimo, idant 
nei jokiu taworu wokieoziu iszdarbystos negabentu, nės ki­
taip lenkai ir negali wokiecziams užmokėti už j u neteisybes; 
dirbtuwininkai ir kiti tariasi pawaryti sawo wokiszkus dar. 
bininkus, idant i ju wieta priimti galėtu iszwytusisz Prus 
sawo wiengenczius, nės iszwaryti en masse, taip kaip elgias 
prusai, lenkai negali, waldžia ne lenku rankose. Tarp len 
ku randasi ir užraszymai turtingųjų dėl uždėjimo tautiszki 
institucijų. Kapitalas, užraszytas Staszyco dėl įrengimo už­
darbio namu dėl iuoszu žmonių nerandancziu darbo per sa. 
wo nesweikuma, isznesza 260 tukstancziu rublu; tiek jau ir 
užraszymas Konarskio dėl įrengimo remeslu mokslawietės. 
KuningaiksztisAleks. Lubomirski padėjo Wienąos banke 2 
milijonu fr. auksu dėl uždėjimo institucijos wardu schronis- 
ko dėl apleistu waiku. — Buwo wisokie užraszymai ir seno- 
wėje, bet tuos rankos wyriausybes užgrėbė, apwerte pini­
gus ant naikinimo tu, kurie buwo užraszia. Gywentojei 
Wilniaus rėdyboje Aszmenės m. Razwadauskei, dėl kuriu 
randasipawaldytinis turtas Anglijoje, po jo atėmimui paža­
dėjo 1 milijoną rublu ant stipendijų dėl mokintiniu gimusiu 
Idetuwoje ir 2 milijonu rublu dėl geradaringū institucijų 
Warszawos. Kada porajmetu atgal sawo amžių mokslams 
atidawusysis ir per tai garsus lenku seniukas matematikas 
Niewęglowski radosi Paryžiuje sunkiame padėjime, wisi 
lenkai dėjo piningus dėl reikalu sawo darbininko.

No lenku pereikiamei szalis, kur tautas labai prispaus, 
tas laiko, i žalaji Erina. Prowos lazduotos Edwardo UI 
1367 m. draudė wisur ir bute ūkininku anglui kalbėti Erino 
kalboje, taip kaip yra szendien no pusės metu Lietuwoje po 
waidžia rusu ėsanczioje; t< ki tiesa laikėsi beweik 400 metu, 
iki pradžei bėganczio amžiaus. ^Sunkus prispaudimas isz" 
szaukdino ir maisztus, kurie wis nelaimingai užsibaigė dė1 
airiu ir tiktai sunkesni prispaudimą atneszė; pergalėtoje! 
negalėdami jau spausti tautiszkai, nės buwo jau ant szito 
kelo gaja priėja, spaudė ekonomiszkai, atėmė wisa žiame 
no airiu, atidawe ja anglams ateituwiams, onoju airei jau 
tik samdyti ja galėjo. T Toksai wienok baisus prispaudimas 
kokio szioje gadynėje, iszimant tiktai Rusija, nėkur nei wi- 
gan < suite, o gal. ir pekloje nėra, siekiantis airius per 4
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amžius, npapwertė juos i gywuolus be pajautimo tautystės 
ir jos reikalu. Jie ir szendien neturi sawo gaspadorystės, 
nės ta, kokia laiko, priguli prie ‘Landlordu’; airei 10 sykiu 
yra bėdnesni už kožna lietuwi ūkininko: airei minto per 
amžius wienomis tik bulwemis, mėsos ant sawo bėdno stalo 
nėkados nematydami, nės auginamos kiaulės eina ant už- 
mokesnio raudos lordui už žiame; juoda miežine duona ar 
e Avižinei plyckai ir retai ant stalo airio randasi; apsirėdy- 
i uos jo — tai iszneszioti ir isztrinti rubai 
lėtus; isz tokiu ir apsirėdyma waikams 
t unkei be stogo, drauge su fermeriu, jo 
v 'oiku, gy wena ir jo karwute ir auginamos
į astatyma daugiaus triobu turtai j o netenka. Apie geresnius 
i; likus, priesz amžius ir žalame Erine, szendien rodo tiktai 
i usiau sugriuwusios dailos arkitekturos, didelės bažnyczios.
1 Ada wienok pora metu atgal Barnelis, tikras užtarėjas ai* 
r u,. pradėjo parlamente reikalauti žmoniszku tiesu dėl tos 
p rispaustos tautos, nors wyresnybe anglu bijodama susi- 
wienyjimo prispaustųjų, dar labiaus pradėjo juos spausti, 
s usdoma armija palicijantu, skusdama neteisingai, idant 
nusudyti tuos isz airiu, kuriu galėjo bijoti, tie nuskurdėlei, 
skylėtais rūbais apsidengia airei sudėjo i rankas Pamėlo dėl 
rūkalų ‘lygos’, wajawojanczios, nemaisztais ir intrigomis* 
a le iszmintingu supratimu sawo padėjimo, dėl airiu tau- 
t iszku prowu ir j u žiemės, 2 milijonu swaru sterlingu (22 
r iii. rublu pagal szios dienos kurso); kurioje tai sumoje 
y ra sudėta turtingesnių sąnariu * tautos, iszsidanginusiu ing 
s svetimas szalis: Amerika, Indijos, Australija ir pietine Ap- 
rko, o % tas sumos tapė sudėta nuskurdusiu, prispaustu 
airiu kataliku paczios Airijos. Teisybė airiu skaitlus yra 2 
syk didesnis už skaitlu lietuwiu; ale dėlto ir lietuwei 10syk 
y ra turtingesni, (jlirei nesigailėdami, nors patys lyginant ir 
s i mumis, labai nuskurdia, piningu dėl tautiszku reikalu," 
s įlauks neužilgu wisiszkos polytikiszkos patwaldystes sawo 
tewyneje, drauge ir su žiame, kurios lyg sziuolaik neturėjo- 
apie ta jau jiems, czėse didžiausio prispaudimo j u, czėse 
pilnos walespalicijos ir neteisingu skundu iszpranaszawo 
prancūzas Hevrė sawo kningoje ‘La crise Irlandaise’. , Jei 
szendien dar genis norus ir darbus iszmintingu Parnėllistu 
gorėtu sunaikinti apkwaiszia Moonlighterei Davitt’o, be 
norėdami bėdniems airiams tikro gero, nės ju szios dienoj 
padėjimas labai artinasi i padėjimą lietuwiu Rusijoje, joki, 
mesi, kad ir toje partijoje iszmintis pergalės kwailuma,'"ku­
ris galėtu wisai tai tautai daugiaus nenaudos atneszti negu 
(o galėtu norėti didžiausi j u neprietelei.

i Netiktai szios gadynės kulturiszkos tautos, ale ir toli- . 
moję senoweje, tarp wadinamu laukinėmis, randasi tautisz. 
kos institucijos. Senowes ponystėje Inkų, puolusioje jau 
400 metu atgal, lygei randame žiūrėjimą i tautos reikalus. " 
Peruwėnai neturėdawosawo paežiu žiemės, bet waldžia In* 
ku duodawo jiems žiame, nės wise laikėsi waldžioje pony. , 
stės. Surinktus ja wus dalino i tris dalis: wiena ėjo i klėtis 
saulės, antra ing Inkos, o treczioji pasiliko rankose dirban- 1 
ežio žiame, Laike badmeezio, jawus sėklai ir maistui, ka* 
dasuwaiymas no.žiamės neužtekdawo tautai, duodawo juos 
isz klėcziu saulės, o jei ir tu buwo per mažai, nors labai re­
tai taip atsitikti galėjo, dėl tautos reikalu atwertos buwo 
wisos szpikerės Inkos. Tokiu dalyku badas tarp peruwenu 
ir mirimas iszneturėjimo ka walgyti, kas szendien taip tan- 
kei atsitinka kulturiszkoje Auropoje, nepažystamas buwo 
senowes peruwenams [szendien po nupuolimui Inkų, tarp 
szios dienos ponu tankai jau atsitinka], nės jo irbutinega- 
lėjo; nepažystama buwo ir ubagystė, nės wisi turėjo lygei, 
ale ir kožnas turėjo dirbti lygei, dykunu nebuwo: akis In-
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I kos ant to gerai žiurėjo. [Skaityk: Sebastian Lorente, Civi-flwi
■ lization del Peru Bojo los Incas.].
S Njuzylendijoje tarp Maoriu vaikus mirus tėvams nepa-
■ lieka be priežiūros, bet tokie stojasi vaikais wisos tautos; 
I tauta — tai ju tėvai, ji juos augina ir mokina, idant taptų 
B naudingais sanareis jos. Tokiu tautos vaiku arba naszlai-
■ ežiu randame ir mokslavietėse angliszkoje dalyje Naujos 
B Zylendijos; piningus dėl reikalu mokslo sudeda wisa tauta- 
B Sugryžias namon tarp savųjų toksai stojasi mokintoju sawo 
Btėwu, nės anglams įėjimas i ju žiame iki pernai buwo už- 
Į vestas. Tokie daugiausei buvo pastoreis, nės kitokiu ap- 
Bszviestu Maorei ir nereikalavo.
■ Taipogi i eile naudingu tautiszku institucijų reikia kelti
■ ir važinėj anezias biblijotėkas Kynuose. Ozion norincziam
■ skaityti kningas i namus atveža, o po perskaitymui jas ir
■ atima isz namu, palikdami ju vietoje naujas, dar neskaity- 

^■tas;
Institucijas pigaus apszwietimo turėjo ir ju nauda su- 

■prato jau keletą deszimcziu amžių atgal senovės graikai su 
■sawo gimnazijomis ir aKademijomis. Statynė Diogeno — 
■jau tai tik pigiausė mokslavietė, kokia kada nors ir kur 
■nors atsirado. Mokslas tose institucijose taip jau piginus 

,Bbuwo gaunamas ne kaip szios gadynės Rusijos mokslawie- 
flHlėse.

Bet gryžkiame i Auropa atgal, nės kaip matėme institu- 
■Icijos pritinkanezios yra reikalams tautu taip puskulturiu, 
■o ir beveik laukiniu, už kokius reikia imti Maorius. Yra

■ jos netiktai Persijoje, Afganistane, Indijose, Kynuose, Ja- 
I ponijoje ir Hawai salų karalystėje, ale yra ir Abisynijoje ir 
I iraukanijoje, o ir pas Zulus ir Basutus, nors ne tiek kaip 
I pas tautas augsztai kulturiszkai stowinezias ir ne suwis to. 
I nos, ale'ir reikalaiczion ne suvis atpuola ir kulturiszkas

ji padėjimas newienoks yra.
. Po sudeginimo Jono Husso, po susirinkimo Konstan- 

9 sijoje, i kuri ir musu pereituwes didžiausioji szlowė Didis 
| luningaiksztis ^Vytautas, idant parodyti krikszczioniszkam

J iwėtui, kad Lietuva ir jau yra tauta krikszczioniszka ir kad 
I skundai ir vainos kryžoku yra neteisingos, iszsiuntė ir du 
I ietuvisžkus deputotus, — jezuwitai gražino Czekuose atgal 

Eatalikiszka tikėjimą. Po paskutinio pergalėjimo czeku 
tnuszyje po Baltu Kalnu, tie patys jezuwitai, wėmi tarnai 
rokiecziu, po priedanga tikėjimo, pradėjo baisupersekioji-

9 na pergalėtos tautos. Kningos czekiszkoje kalboje, netik 
I’“ėjimo dalykuose, ale visokios, kokias tiktai rasti galėjo, 

•sei yra sudeginamos ant rinku mestuose, kalba czekiszka 
izaukta beveik kaipo užkeikta isz kozaunycziu bažnyczio- 
wiskos, kas tiktai galėjo stiprinti tautyste arba ja mina" 

ti, buwo sutremta ir uždrausta. Toksai baisus persekio­
tas slinkosi ne per vienus metus, bet per amžius. Szen- 
n jau ne ta pati matome Czekijoje, netik kas buwo priesz 
žiu, ale priesz deszimtmeti. Szendien czekoi turi sawo 
ksliszka akademija, universitėta, teatra dramatiszka ir 
>ra, didėli skaitlu moksiawieeziu augszcziausiuju, widu. 
iu, specijaliszku ir žiamesniuju, nemaža skaitlu gerada- 
ju tautiszku institucijų. Beveik kožha dalis tautiszku 
eolu turi pritinkanezios sau draugystes, kurios viėnyda- 
9 tauta dėl iszpildymo sawo reikalu pakela dwase tautos* 
los tos institucijos ir tautiszkos tiesos gautos yra nedy.

bet'per sunku iszmintinga darbo yraatgal atwajawo- 
Sudegintos kningos - atgal lazduotos. Szios dienos 

ra literatūra nepaskutine tarp slawiszku laiko sau vieta; 
tokia meile kožnas czekas žiuri ant sawo tautiszku insti. 
ju, tai lietuviams su j u nesutikimu ir suprantama nele­
gali būti. Czekoi gyvenanti Amerikoje sudėjo tarp sa-

wias piningus ir dėl wiengencziu bėdnesniuju, tycziasrim* 
tus mylu kelawo i Proga, dant tiktai pamatyti sutvertąjį 
spėkomis ir apėromis wisos tautos teatrą savo operos, pasi­
klausyti nacijonaliszkos muzikos ir balso wientaucziu gies. 
mininku ir giesmininkių; tokia zabowa pora szimtu gulde­
nu ant žmogaus isznesza.

Ka sakėme apie czekus, reikia pasakyti ir apie kita Au­
strijos tauta — korwatus, kuriu visa literatūra 1848 m. vo 
kietis Gruenas žadėjo suraszias i nosine skepetaite atnesztp 
ing Seimą Wiennoje. Szendien vienok jau kor vatai turį 
moksliszka akademija ir universitetą Agrame, taipogi tau- 
tiszka teatra ir tikrai tautiszka opera su gana bagotu reper­
tuaru operų savo kompozytoriu.

Apie finus arba suomius keletą deszimcziu metu atgal 
nedaug kas svėte žinojo, o szendien tie patys suomei, nors 
po valdžia Rusijos, jau savo apėkunus kulturiszkai beveik 
pralenkė. Tolaus bus. -

Rasztas isz Szenandorio 26. XU. 85.

Mielas Rėdytojau! Naujalenkiszka draugystė ne per se­
nei įkurta Szenandoryie, skaitanczioji dar tik 5 sąnarius, 
pelnė dabar vėl viena, szeszta sanari.
sis nedaug gali naudos atneszti naujalenkybei, nės jau ket­
virta syki poly tikiszkai tiko kriksztytos, tai yra: 1. isz lie­
tuvininko ant naujalenkio, 2. isz naujalenkio ant puskazo* 
kio, 3. isz puskazokio ant lietuvininko, 4. isz lietuvininko 
vėl ant puskozokiszko naujalenkio. (Kazokais ežia vadina 
airius.) Už tai skaitytoje! gali lengvei apsūdyti, ar nauja, 
lenkybė gali turėti nauda isz to žmogaus, kuris kvėpuoja 
sumaiszytomis trimis dvasėmis. Nedyvai, kad toks galį 
pasinaudoti su kožnu traukimu vielos (drotoe) kitoniszka 
nauja dvase. Argi lietuvininkai pažinia toki parpli, kuris 
isz taip vadinamo pabažno (kiti vadinaszventu) stojosi pa­
daryne gundytojo, neat įlenkti jo ir pėdu; argi nevertalie- 
tuvininkui apsisaugoti draugystės tokio, kuris savo pažan­
dės atidarius prunkszezianaujalenkiszkus nuodus ant silpno 
lietuvininko. Negana dar to, ka pots grab oloj a iszvirksz- 
czeis nagais po savo paties pasiuto czebato aula szwiesos, 
bet dar stengiasi ir artimui užstoti kela, i kuri tas tik įžen­
gė. Teisybė tas skursnu sziauczpaloikis pakurstė viena mu­
su broli i rūstybe priesz tuos, kurie jam gerai velydami pri­
kalbino prie gazietos, bet atsiims nog to paežio užmokesti 
neužkentimo. 0 dar gal geriaus bus pakorotas no S. už 
pauksztuku kiauszinius, apie ka kita syki placziaus.

Lietuvininkai brolei! argi negeriaus butu, Kad m ės pa­
žinia pasalybe neprietelu Lietuvos atsilenktumėme isz tolo 
j u, 'kurie kaip matote jau pradeda isz buvo prikimszto pil­
vo nuodais ozirkszti ant musu brolu, netikėdami ar aniems 
ka kenks ar ne. M. Juszka.

Tas naujei priimta-

Rasztas isz Dover, Ohio,- 26. XII. 85.
Skaitytojams ,Liet. Balso’ asz noriu duoti žinia taip 

nawatna, kad beveik szirdis sudreba pamislyjus tokius dar­
bus, ale tiek tik patieks, kad ne lietuvininkai juos daro. 
Wienas .polakas* prisigėrė antra diena Kalėdų ir parėjus na­
mon nerado sawo moteriszkės namie (czėsas galėjo būti api- 
wakaris), tai jis ėmė kalbinti sawo dukterį sugulimon, kuri'' 
turi. 12 metu; ta nenorėjo tai daryti, bet prakeiktas polakas 
tik prisikalbino ir sugulė i Iowa su sawo kūdikiu. Kada gi - 
parėjo motyna apitamseis ir rado begulint, atėmė dukterį... '' 
Tado vyras paezia sumuszė, o mergaite norėjo papjauti, ale'" 
tiedvi isztrukusios nubėgo pas daktaru ir daktaras rado ifaer 
ga ėsant iszgėdinta; tuojau buwo duota žinia i policija, ir
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polakas nakti tapė suimtas. Tas atsitikimas buwo Cleve- ' 
lahde Ohio; warda to palokpalaikio pamirssau, alejiwadi- 
na Gustu. N. Martiszauckas. -

Rasztas isz Baltimorės.
I. Buwo suszaukimas perpostkartes wisu lietu aviniu­

ku, kuriu buwo žinomi adresai po No 77 N. Gay str. dėl in" 
taisymo lietuwiszkos draugystės pagelbai ligoje. Pirmas 
buwo paduotas balsas ir perstatyti buwo keli swarbus daig­
iai per W. Zalnėraiti apie istatyma zokono, apie Lietuwos 
senovės atsitikimus ir wargus tėvynės, kokius po tam tu­
rėjo, kada lenkai antsismerkė Lietuvai. M. Maczys pada­
we baisa, kad iszrinktas ant tos dienos komitetas, ka wisi 
priėmė. Iszrinkti buwo: prezidentu 3. Tamaszauskas, wi- 
ceprezidentu K. Zalegiris, protokulu sekretoriumi W. Zal- 
nėraitis, finansų sekretoriumi S. Kurtinaitis, kasierium1 
K. Stepanauckas. Tuomet prezidentas padawe balsa, an*1 
kokio patrono wardo bus uždėta draugystė. Simas Kurti' 
naitis padavė baisa ant szw. Kazimėrio, ant* atsakymo stojo 
M. Oberaitis, kad szw. Kazimėris buwo lenku karalaitis, o 
Lietuwos tik patronas; jeigu mėsno lenku wisai atstojome, 
tai dėlto gerinus butu, kad mės dėl sawias kita wards ap­
rinktumėme, nės lenkai dėl lietuwininku wisadosbuwo ne- 
prieteleis, už tai ir kita prtrona apsirinkime. Tuomet K. 
Zalegiris padawė baisa, kad butu aprinktas wardas s. Jono 
Kriksztytojo ir pasiliko priimtas ir dėlto, kad ant to patro­
no dar Amerikoje draugyscziu negirdėti. Po to wisi susirin* 
kia brolei sudėjo po $ 1 i kasa draugystės, o tai padarė 40 
žmonių, ir turime wilti, kad ant kito mitingo bus didesnis 
skaitlus, kožnas ukwatina ir eina i wienybe. . Kada susirink 
eime wisi i wienybe, tada greioziaus galėsime padaryti kokia 
pagelbadėl lietuwiszkos bažnyczios ir dėl L. Baiso. įlįstoji, 
mo iki pusei metu kožnam kasztuos 4 dor. o po pusei metu 
5 dor.; kada apsirgs, pagelbos ligoje gaus kožnas5 dor. Su_ 
szaukimas per postkartes buwo padarytas, o tuomi ir pir. 
mas užvedimas per W. Zalnėraiti, K. Zalegiri, K. Stepa- 
naucka ir Ad. Matulewycziu. 27. XII. 85. K. Zalegiris.

II. 4.1.86. Mitingas buwo atlaikytas poNo 77 N. Gay 
st draugystės warden szw. Jono. Komitėtas pasiliko ap­
rinktas-ant metu po wardais ir pravardėmis tokiomis: pre­
zidentas Mikola Oberaitis, viceprezidentas Jonas Tama- 
szauokas, sekretorius protokulu Kazys Zalegiris, sekreto­
rius finansų Wincas Zalnėraitis, kasieris Kazys Stepanauc. 
kas. Nauji 17 sanarei užmokėjo po $ 1.50, taigi dabar mu­
su draugystė skaito 57 sąnarius. K. Zalegiris.

Rasztas isz Jurbarko Lietuwoje.

Nupuolimas prekybos duodasi jausti gana gerai ir Jur­
barke. Pirmiaus žinoma tas mestelia kuomi gerinus pasitu­
rėjo isz prekybos jawais, kurie ėjo Niamunu i Prusus. Da­
bar isz priežasties uždėjimo mokescziu už jawus per Prusu 
valdžia toji prekyba mažne su wisu apsistojo. Kupczei su­
pirkta ežia jawus, o negalėdami ant sawo iszeiti siųsdami in 
Prusus, pasamdia lai wa siuntė i Kauna, kur jawu yra daug 
dauginus nei Jurbarke. Isz tos priežasties didelis ekono- 
miszkas nupuolimas netik žydu, kurie czia yra kupezeis, bet 
ir tėwiszkainiu, kurie rugius už maža p rėkia 70 kapeikų, o 
Raseiniuqse Už 50 - 60 kap. turi parduoti. Isz užrubežio 
ežia dabar neeina taip taworai ir per tai maskoliszkoji ta. 
možnė Jurbarke neiszrenka milijono rublu isz muito, *o 
tik 50 tukst. ant metu. Szendien ir Niamunas ties Jurbar­
ku sustojo, pasiliko ežia isz tos priežasties trys garwalczei 
(Keistutis) ir kelos waltys ant žiamės.

Lietuvius prusiszkus protestontus ežia wadina prase- ■ h< 
leis; yra ežia j u gana, sako, kad pilni kaimai taip kaip iri į, 
visur Prusu parubežeis. Žmonės pnrubežeis užsiima kon- B ir 
trabantu, bet isz to neiszeina nėko gero, nės ka uždirba, Ui 3* m 
prageria. Kuomilabiaus nesza spiritu, be kurio ncapsieim B ti 
nei wiena svotba szermenis ir tt. Spiritu ežia pas kožm B st 
rosi iszslapstyta, kuri gabenu tolaus i Raseinius ir artime*- B ji 
nius mėstelus. Nesza ji blėkinėse uždėdami ant pecziu po B 
kelis gorezius. Kaip kantrabantas yra paslasczei nesznmas- B 
per tai žmonės prisitaiso labai gerai ir prie vagystės wienas B 
no luto wogdami. Geras kantrabantininkas yra taipjau gera 1 , gi 
wagimi. Žinoma yra tarp j u ir geru žmonių, bettieiaul si 
gywena tolaus no rubežiaus ir ne taip daug gauna gerti pni-l S: 
siszko spiritaus. Dabar sako, kad daug sunkinus ir su kas I st 
trabantu eina, nės dauginus yra dabojaneziu maskblu ant ■ j t 
rubežiaus. Pnrubežinei gywentojei taip yra isitaisia sn pa-l w 
slaptiniu neezimu, kad labai retai anuos nutveria sargyba, j ei 
Czia apsakysiu kelis nusidnwimus isz j u gudrumo. Otajl8] 
norėdami prigauti maskolus szeip daro: 1. būdami Prusuo-B ėt 
še siunezia wiena prikrowia jam smileziu, skiedrų ar kitu I si 
nėknėkiu, idant sargyba ji su tokiu ta voru nutvėrusi nėko ■ ai 
nepelnytu ir kad jis sugryžias pasakytu, kur maskolei stosI n 
wi, idant paskui anie galėtu pereiti žinodami, kaip saugotis, ■ P 
Tankei vienok maskolei patyria ta gudrumą neiszsiduotb ■ P 
tokiam, kur yra, o laukia wiso būrio paskui ateinant ž.1! K 
Kantrabantininkas su tokeis pat nėkais eidamas parodo bai- ■ k 
me ir pradeda bėgti patraukdamas maskolus paskui sawias ■ j< 
o tuomi tarpu kiti pereina laike nebuwimo maskolu. 3. Nė-1 žl 
kados neeina, kada sniegas ar didelė purvynė, nės tada pė-(l P 
domis galėtu atrasti, o kaip grubu, ar neeina, mės tada ia- B 8 
bai bilda. Žinoma kad jie dirba iabiausei dėl žydu parkup-l - P 
ežiu, kurie paskui isz to turtingais pastoja, o musu, vyrai! 
tik gerai gerti iszinoksta, nės Prusnose pigus ,sznapsas'. ■ P 
Kiti bėgdami o truki gaudami ar apszila užpusti szaltu wėju ■ P 
susilaukia ligos ir myrio, kiti i kalėjimus papuola. Eina žirni 
ma longweiapsiteisia ir bijodami sziapus pasižyminti ngn3l k 
mi perszala, nuvergia atsigula wienas ai t kito girioje, nė» I I* 
nėra kuomi užsidengti ir tada apatinysis yra nuspaustas, oi n 
virszutinysis nuszalas; taigi paskui atsikeiezia wirszntinjM d 
su apatiniu ir tt. Kningas nesza labinus dwasiszkos iturosjl a' 
nės kitoniszku lietuviszku pamokinaneziu mažai yra, o dai-B *e 
nu kningelėmis nemėgsta, nės tai pagal juos nėkai. Jurbar-m s: 
kas priguli prie kuningaikszezio Wasilczikowo. Yra tai nn-'l 8 
joratos turintis 2.600 desintinu žiamės, kuris prieina prie ■ " 
rubežiaus no czia 8 verstai atstu. Yra czia • pro tęs tontiszka I 
ir katalikiszka bažnyczia ir cerkwė; popas tos cerkvės yra ■ ‘‘ 
drauge ir mokintoju mokslawietes įrengtos perkuningaikszi j 
ti Wasilczikova. Mokinasi ežia maskoliszkai lietuvininkai, > - 
maskolei (5) ir žydai. Czia atsiranda ant kranto upės Im-dB n 
strės ans pagarsintas kalnas Wieszpilis; žydai wadina ji ‘g* I P 
szotener berg’ (nupiltaskalnas]. Turi jis dar 3 skyles mat* I 
daug požymes; yra tai laike musu stabmeldystės szventinyįu 11 
czia ir gintuvė, kuria nesyki kryžeiwei nesyki inėmė. Jo I n 
wardas rodo, kad jis buwo,szwentu, Daukantas, ans musu I 
garsus rosztininkas sako tankei: ‘vaisi ės arba szwentfis’. & Į rl 
antras kalnas paveidaus wardo arti Raseinių prie mėstelo I g1 
Girkalnio ant žiamės p. Waitkaus Naukoimiuose, wadi®®I' 81 
mos Wieszkalniu. Pas Jurbarką ipuola upė Mytuwa, kfflj, I P, 
yra uostu dėl garlaiviu ir walcziu czia žiemawojancziu. TĮĮ-1 
ja upe Mytuwa labai tankei leidžia malkas palaidas; yra an* ’1 8 
jos sziezion labai didelė ir puiki vandeninė melnyczia. Bjj' 1 " 
toš K. Wasilczikowo’ir tamožnė gana pagražina ta mėsUMB P 
turint, i 3000 gywentoju, Iabiausei žydu. Isz priežasties ta-Lj c' 
možnės (tai yra: sudu dėl rubežiniu dalyku ir iėmimo paruAI &



bežinio muito] yra ežia daugybė urėdininku, labiausei mas. 
kolų, nės katalikus vyresnybė nelabai prie urėdu prileidžia 
ir parubežiniu sargu visur lakstaneziu. Rudenyje yra ežiu 
ant užstovos sugaviu su neteisingu pasu viena žydą 24 me­
tu, kuris buvo 6 mėnesius Prancūzijoje ir turėjo su savimį 
socijalistiszkas kningas. Taraožnė pristatė ji i Kauno kalė­
jimą. W.
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< Nauji metai — nauji rupesezei.
Kilimas lietuviszkos dvasės Amerikoje gali būti prily­

gintas upei kaskarts auganezei ir tvinstanezei, kuri nesza 
su savimi drauge visas gaiszinanczias jos tėkme padarynes- 
Szendien jau galime sakyti, jog Lietuva įstojo i tikraji kela 
savo gyvenimo. Nesenei lenkai keikė pavienus žmones už 
j u krutumą dėl lietuvybės, szendien jie turi jau phisti ant 
visu lietuvininku susivienyjaneziu savo darbuose. Re.kia 
ežia pasakyti, kad per visa czėsa vainos lenkai nėkur nesi* 
spyrė priesz mus iszmintingais rasztais, parodydami teisybe 
esant ant ju pusės; jie turi vietoje parodu teisybės -- keik­
smus, vietoje iszmintingo pritarimo tautiszkai dvasiszkam 
atgijimui Lietuvos jie ežia jieszko papirkimo ar atsiskyrimo 
no lenkybės [su kuria lietuvybė buvo sukabinta j ei bent tik 
per apgavystes], vietoje polytikiszko protojie apskelbia 
paika nėkbylyste ir plaupsma. Lenku nekurie ir patys pasi­
matė blogai darą: taip savo gromatoje r lietuvininku But- 
kevycziu pon lis Slisz praneszė, jog jis priesz L. Baisa sto­
jo dėlto, kad ežia jis girdėjo apie ,bicziulyste’ su lenkais, ta 
žodi iszguldinėdamas noromis ir tyczia kreivai. O kad jam 
pasiklydimas jo tapė parodytas, ponelis Slisz nesiteikė ap­
garsinti rasztus jam no B. siustus. Toks užslėpimos teisybės 

- priesz visa swėta parodo gana aiszkei, kad, kaip kepurė ant 
vagies dega’, taip ir lenkai cziupnoja, ar tyczia neras kur 
prie musu.priekabės. Kaip lenkai plusta savo rasztuose 
priesz L. Baisa, taip jie savo žodžiu dergia musu kuninga 
Warnagiri, dėlto kad jis yra lietuvininku, o nesiduoda len. 
kame susimesžkerioti. .Ojczyznoje,skaitėme lenku iszsitikė- 
jima, kad lietuviszkas kuningas su kuningu lenku eis vie­
nais takais, o lenku kuningėlis pats kiek galėdamas kasa 
duobe, idantjoje palaidoti musu dvasiszka vadovą. Jus

iszsižada bicziulautiesi su j amis, iki jus isz tikro nepasitai- 
sysite ir netapsite žmonėmis. Lietuva lenkuose szendien re* 
gi tik žvėrius, draskanczius lietuvininku vienybe, garbe, 
vardu ir gyvasti. Dėlto tai Lietuva atranda lenkus, kuriu 
visatinis baisas visur pasirodė ėsas vienodas (taip varpai 
‘Zgodos’ skamba, kaip kad tarszkynė ‘Ojczyznos’ tarszka ir 
birbynė ‘Gąz KatoL’birbia— visur vieną nata ir giesmė 
—] nevertais suvias prieszininkais; isz tos tai priežasties ir 
musu L. Balsas jau pasilaus atsakinėti ant tusztzauniszku 
plaukszmu anų visu lenkiszku itgliežuvingu ilgaausiu taip 
ilgai, iki neatsiras tarp lenku nors mažumas proto, iszmin- 
ties ir taktikos. Mės su pusproczeis pasalūnais darbu turėti • 
nenorime.

Lietuvininkai N. Jorke kaskarts drutinasi; nors neku- 
I rie pirma buvo kaip ir atvėsia, szendien visi krupszta dėl 
gero Lietuvos. Musu bažnyczios darbas eina gana gerai,jau 

' susidėjo piuoksztelis piningu ir jau yra galima mislyti apie 
' pirkimu pritinkanczios musu reikalams vietos. L. Baisas 
. taipgi ima pasikelti ir tikim ėsi,--kad jo dienos taip labai var- 
n gingos nebebus kaip kad buvo.. Lietuvininkai pasirodė sa- 
Ivo sutarime ir ant balaus draugystės s. Kazimėrio dienoje 
f po Nauju Metu, kur tapė 3 sznektos laikytos ir lenku.Oj- 

czyznn’akyse gana daug lenkiszku, s vecziu sudraskyta kaip 
ženklas, jog lietuvininkai nenori tprėtidarba su bjauroji-

7 —
mais ir piktžodžiavimais pasalūnu. Nors nekurie lenkai i«8 
vaikszcziojo namon užpykia ant Lietuvos, vienok musu 
brolei neturi isz to nei kokio nusiminimo nei susikrimtimo.

Garbe reikia atiduoti Baltimorės lietuvininkams, kad ir 
jie nors syki susikrutino ir padarė vienybe. Norsir jie turi 
atstovėti prieszininkus; taip kn. Kuncza, kurs pernai Nau­
jame Jorke asztrei isznėkino lietuvininkus už tai, kad jie į. 
daro sutarimą ir vienybe, dabar reikalauja no lietuwiszkos 
szv. Jono draugystės, idant ji savo susirinkimus laikytu 
lenku bažnyczioje, visuomet po kn. Kunczos priežiūra, ža­
dėdamas neigi i spavėde lietuvininkus nepriimti, Su vis 
teisingai jam lietuvininkai atsakė, kad s. Jono draugystė 
neyra bažnytinė, už taigi ji prie kuningo Kunczos neko ne. 
priguli; jeigu kn. Kuncza nepriims i spavėdelietuvininkus 
lietuvininkai susiras tikrai lietuviszka kuninga. Taigi sa­
kau gerai musu brolei padarė atstovėdami geismus lenkini- 
ko pritraukti lietuvininkus isz nejucziu prie lenku. Tegul 
Lietuvai ir visur taip Dievas padeda gynioti savo valnybe 
ir neprigluma.

Dyvina yra, kad Waterburio lietuvininkai dabar tyli; 
pereita vasara jie buvo labai krutus: bene bus juos įgrie­
biąs kn. Kuncza, nesenei aplankydamas j u mesta. Sunku 
yra tikėti, kad tie brolei, kurie vasara atmetė varda Kas- 
ciuszkos dėlto, kad jis tarnavo Lenkijai būdamas lietuvi ■ 
ninku, dabar jau pasilautu dirbia dėl gero Lietuvos!

Dėl padidinimo susipratimo tarp lietuvininku antra jau 
syki aplankiau Szeuandori. Kaip pereita vasara taip ir da­
bar ežia radau labai meilinga ir tikros szirdies priėmimą, už 
ka toje vietoje tariu savo nuoszirdu: dėkui! Per Naujameti 
aplankiau susirinkimą, kur i 50 susirinkusiems lietuvinin­
kams padaviau ant iszluksztenimo 3 reikalus: 1) Tame 1886 
m. sueina lygei 500 metu no to czėso, kada lietuviszkoji gi. 
minė priėmė krikszczi nisžka tikėjimą ;dėlto tai tie metai yra 
Lietuvai atmintinei. Idant priderinezei jubilėju szventinti 
ir akyse viso avėto pasirodyti, jog lietuvininkai yra geri 
krikszczionys ir nomoningi žmonės, reikia padaryti suturi­
ma, kaip ir kada ta szvente visi Amerikos lietuvininkai ge 
riausei atlikti galėtu; mano mislis, kad ta szvente kelti per 
pat s. Jonu, tapė priimta ir szventinima tos iszkilmės imti 
žadėjo i savo rankas trys lietuviszkos draugystės tarne mės. 
te. Mės tikimėsi, kad Waterburio, Baltimorės ir kitu mėstu 
lietuvininkai pritars mums tame daigte. 2) Wisi brolei tapė, 
užpraszyti, idant nesztu pagelbn piningais dėl statymo Nau­
jame Jorke liet, bažnyczios; ta mislis taipgi tiko mielai pri­
imta, ir liet, draugystės ima kolektavojima i savo rankas. 
Negana to. Girdėjau nekurius darant suturima, kad gerinus 
Szenandoryje sudėtus 800 dor. dėl statymo liet, bažnyczios 
pirm poros metu atiduoti Naujorko parapijai dėl atsijieszko* 
jimo no kusieriu, kurie bene tik yra užmirszia apie buvimu 
anų piningu ju kiszenėse. Žinoma lietuvininkai Naujo Jbr. 
ko negaiszaudami nei valandos atjieszkos tuos piningus, 
kaip tik turės kvitas savo rankoje. 3) Ant galo reikalai L. 
Balso taipgi rado szilta szirdi tarp lietuvininku ir dangų* 
mas tuojau u&iraszė i buri skaitytoju.

Keleis žodžeis paminėsiu dar mesta ir gyventojus Sze- 
nandorio. Gyventoju ten daugiaašei yra airiu, beveik tiek 
kiek kitus drauge suėmus, paskui eina vokieczei, lietuviui, 
kai (2-3000), lenkai, slovakai (, angarai), mažumas žydu, 
anglu, velsziu ir szkotu. Isz viso bus i 13-15000. Didumas 
gyventoju užsiima kasimu' akmeniniu anglu apielinkėj mes­
to, nors nekurie turi užsiėmimą liejynėje ratu, o kiti yra ak. 
menineis mūrininkais. Lietuvei to mėsto yra gana turtin. 
gi?yra 6 groceminkai, per30 szinkoriu, 2 szaucziu, 2 krau- 
cziu; daugumas turi savo namus (asz ju skaitau i 30), no 8 
nekurie turi juos pasistatia ant svetimos žiamės. Tarp tu
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L ietnwi s zkas Šaltinas 
Iczia rasi biljarda, atsigėrei wynuozio, szalto aluczio ir«i 
'rūkyti gausi skanu cigarėli.

34Hester street Naujame Jorke.

tingesniųjų lietuwiu reikia paskaityti Reisą, Stankewycziu, 
Ozižaucka, Radzewycziu ir Bobbins. Tik gaihi, kad pasku­
tinieji 3 ant kiek yra turtingi, ant tiek jie stengiasi priesz 
lietuwybe neatmindami to, kad jiems turtus tik lietuwinin- 
kai dowanojo Kad pernai lietuwininkai žadėjo įsitaisyti su" 
dėtini kroma ir jau buwo susiraszia 20 žmonių i wienybe, 
tai Czižauckas, Radzewyczius ir Bobina bijodami, kad ne. 
pasidarytu' jiems pražūtingos lenktynės, tam buwo prie 
szingi ir sėjo nesutarimu tarp lietuwiu, iki ant galo nesant 
susipratimo tarp brolu iszgriuwo noras isteigimo kromo- 
Gzia reikia priminti, kad tie trys ponuczei yra ir arsziausį 
prieszginei L. Balso; jie kad įmanytu, musu raszta nuskan- 
dytu i giluji Atlanti. — Lietuwininkai darbininkai anglaka. 
syklose beweik wisi priguli prie .Amalgamated Association’ 
kuri prasidėjo 19 d. birželo 1883 m. ir gawo pereita rudeni 
oharter’i. Ta draugyste Szenandoryje tapė sudrutinta per 
Harris isz Pittsburgo; sako, kad jam ten praneszimus lai­
kant Szenandoryje wietos gana nebuwia. Malonu yra pami. 

t' nėti tai, kad anglakasei sawo pažeistiems brolams nesza pa- 
gelba iszleisdami ant loterijos dziegorėlus ar kitus daigtus; 
taip tapė isz bėdų iszrautas A. Ginius, J. Aleksaitis ir kiti. 
Tik dywai, kad ir turtingieji mėgina tokiu jau kėlu pralobti 
taip Radzewyczius leidė ant loterijos žiedą dėl pagelbėjimo 
sawo ku czystės; tas žiedas buwo priskirtas dėl wieno ku- 
ningo Lietuwoje, bet paskui dowanotas Radzewycziui; kada 
žydui žiedas iszpuolė, bet neteisingu budu, žydas jo neėmė, 
o taip žiedas ir 100 surinktu dorėlu liko Radzewycziui...

Szenandoryje yra 3 lietuwiu draugystės. Seniausioji tai 
szw.- Kazimėrio brol. pagelbos draugystė; ten eina wiskas 
lenkiszkoi, nors draugystė yra lietuwiszka, ir negali būti 
lenkiszka, kada tik bene 3 lenkai ten priguli. Kada draugy­
stė pereita wasara ėmė no kn. Lenarkewycziaus reikalauti 
rokundos reikaluose bažnyczios, kuningužis taip ipyko,kad 
draugyste atstūmė no bažnyczios o ir warda s. Kazimėrio 
bažnyczios žada permainyti. — Szw. Jurgio taip gi brolisz- 
kos pagelbos draugystė yra dabar akyse kn. Lenarkewyczes 
geriausioji, o per tai ir bažnytinė; joje nėra lenku. Mums gi 

■ dywai, kad lietuwininkai yra susiriszia su Lenarkewycziu ir 
bažnyczia lenku, kuomet patys wiska sawo turėti gali — Dėl 
lietuwybės yra man rodosi gesinusia treczioji ir jauniausioji 
draugystė blaiwystės ir brol. pagelbos, wardan s. Juozapo; 
toje yragana daug tikrunuoszirdžiu lietuwininku, kurie ta­
riasi Lietuwai nauda newien užsilaikymu no gėrimo apkwaL 
szinancziu gėrimu, o ir gerais tėwyniszkais darbais; tegul taj 
draugystei Diewos padeda pasidrūtinti! '

■ Dar reikėtų paminėti The people’s Beneficial and Indu­
strial Association’Szenandoryje, kurios užduotė yra sudėti 
dėl pristojancziuiu prie jos kasztus palaidojimo. I ta drau­
gyste gali pristoti wyrai ir moters no 1 iki 60 metu, jeigu 
yra sweiki. Wienam žmogui dauginus neprisižada mokėti 
per 500 dor. J'

' Baigdamas apielinkine apžwalga tariu wisiems lietuwi- 
ninkams: sweiki gywi susilaukia Nauju Metu! J. Szl.

Apgarsinu wisiems brolams lietuwininkams skaitontiem 
musu Baisa ir tiems, kurie girdi apie ji, kad asz isz Inde­
pendence Wis. persikėlau ant gywenimo i Nauja Jorka, per 
ka (wisi mano korespondentai, kurie turi kokius reikalus 
pas mania, tegul raszo i New York’s, kur ryžausi su pagei- 
ba Diewo dėl musu giminės pastatyti bažnyczin tikėdamas, 
kad brolei lietuwininkai gywendaini kitose pusėse; Nautiko- 
ke, Szenandoryje, Wilkes Barrėje, Piladelpijoje ir kitose 
wietose pribus mums i pagelba atsiųsdami dowanas 'dėl bn- 
dawones. , Kn. A, Wqrnagiris, 262 E. Broadway N. Y.

LIETUWININKAJ PAS LIETUWININKAI • ® 
Rasite szallo ir gero alaus skanaus wyno ir likieriu mano solu 
ne; tajpgi ir biljarda. Jonas Butkauckas

262 East Broadway. Naujas Jorkas.

PIUS PASIACKAS 
tikras agentas Singers Co siuwimo maszinu.

Lietu wininkaj norėdami gauti maszinas tajp kriauoziu 
kas kajp ir del namu darbo, praszau, atsiszaukkite ingm* 
nia, o wisados pigiau pirkaite.Gywenu: 68 Forsyth str. N.I

Office 34 Union Sqare, N. Y.

Didelė krautuwl nauju drapanų krone M. GOLDSZTBJXO, 
26 South Main Street Shenandoah Pa.

Mono tawornj yra wisi nauji, o prekia pigiausia; taw«- 
raj yra iszkloti ant stalu, ir kožnos juos gali npžwalgyti be 
pagelbos parduodanežioj o. Musu krome neko negalima yn 
nuderėti, nės nepžsiszaukiame nėko per wirszu. Už sawo 
tawora ranezyju. M. Goldsztejnas. ,

Naujas drabužiu kroinas L. G0LDIN0, 
19 South Main Street Shenandoah Pa.

Didelė krautuwė marszkiniu, skrybėle, dziegorėlu, lon- 
iugėlu; drapanos wajku ir wyru. Už gera tawora prekia 
pigiausia. O j ejgu butu kur taworas negeras, asz už ji gra­
žinsiu piningus atgal, kad bus taworas man sugražintas. Al 

L. Goldinas.

MAJNERIU SALUNAS.
Darbininkaj norėdami gauti darba anglakasyklose gaus' 

gera rodą pas mania. Lajkau alaus, likieriu ir wynu. 
Lietuwinkaj gali gauti nakwyne.

JONAS MATULEWYOZIUS. I 
Shenandoah Pa East Centre strett, Sjjfl

A. OWENS,
No 18 ir 20 S. Main str. Shenandoah Pa. --JPa 

<Krautuwė miltu, mėsos, szieno, taipogi irkitokiu daig- 
tu tinkamu prie namu ir stalo. Taipogi didelė wirtynė pigiu 
materijų dėl drapanų. Teisinga woga ir pigiausia wieta dėl 
lietuwininku. Eikit ir persikanokit!

LEVYBEF0WI0Z
10 S. Main str. Shenandoah 'Pa.

Jeigu norite pirkti pigei ir gera tawora, ateikite pas ma, 
nia; asz parduodu drapanas, skrybėles, kepures, marszki« 
nius ir kitus taworus dėl wyru. Tawora - galima derėti; ne­
tinkanti tawora atgal priimu. Taworai mano pigus per' ■ tai, 
kad sawo namus turėdamas nėkam raudos nemoku.

Kitam numeryje k-witawosime abonentus Balso, jį


